
Pubblicato in data 25/09/2017 ai sensi dell’art. 29 co. 1 pe-

nultimo periodo sul sito del committente 

 

1 

REPUBBLICA ITALIANA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” 

PROCEDURA APERTA  

ESPERITA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.  

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE 

L'anno duemiladiciassette, il giorno venticinque del mese di 

settembre alle ore dieci e minuti dieci 

25 settembre 2017, ore 10,10 

in Roma, nella Sala Riunioni al primo piano del palazzo del 

Rettorato, dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

p.le A. Moro, n. 5, innanzi a me Dr.ssa Angela Silvia LUONGO 

AUDITORE, Ufficiale Rogante della predetta Università, auto-

rizzata a ricevere atti in forma pubblico-amministrativa con 

Disposizione del Direttore Generale n. 2753 del 19 settembre 

2012, è presente la Dr.ssa Giovanna BIANCO, OMISSIS, cat. EP1 

Responsabile amministrativo delegato del Dipartimento di Chi-

mica di questo Ateneo, domiciliata per la carica ove sopra, 

nella sua qualità di Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.) per l’affidamento dell’appalto per la “Fornitura di 

un sistema multifunzionale SAXS/GISAXS/WAXS/GIWAXS per carat-

terizzazione strutturale di sistemi solidi e in soluzione su 

scala meso e nanoscopica (SAGIWAXS - Small/Grazing Incidence 

Small/Wide/Grazing Incidence Wide Angle X-Ray Scattering)”, 

CIG 707078438B - CUP B82I15005370005, nominata, con Disposi-

zione del Direttore Generale n. 3280/2016 in data 4 luglio 



Pubblicato in data 25/09/2017 ai sensi dell’art. 29 co. 1 pe-

nultimo periodo sul sito del committente 

 

2 

2016.   

Il R.U.P. mi chiede di ricevere il presente verbale in forma 

pubblico-amministrativa al quale si premette che:  

 con disposizione del Responsabile Amministrativo Delega-

to n. 65/2017 del 12 luglio 2017 è stata autorizzata 

l’indizione di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, 

del D.Lgs. 50/16 e ss. mm. e ii., per la fornitura sopraindi-

cata, da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95, comma 2, del ci-

tato decreto legislativo, al concorrente che avrà presentato 

l’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i seguenti 

parametri di punteggio: 

- Offerta tecnica: punteggio massimo 80/100; 

- Offerta economica: punteggio massimo 20/100; 

 l’importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri 

della sicurezza, IVA esclusa, ammonta ad € 445.000,00, di cui 

€ 444.000,00 per la fornitura, soggetti a ribasso, ed € 

1.000,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso; 

 il bando di gara è stato inviato per la pubblicazione 

all’U.P.U.U.E. in data 20 luglio 2017 e pubblicato sulla Gaz-

zetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 84, in data 24 

luglio 2017, per estratto sulle testate "Aste e Appalti Pub-

blici” e “La Stampa” (edizioni nazionali), “Il Messaggero” e 

“Il Corriere della Sera” (edizioni locali), in data 2 agosto 

2017 e pubblicato sui siti: www.uniroma1.it/ateneo/bandi-di-

gara e www.serviziocontratti pubblici.it; 



Pubblicato in data 25/09/2017 ai sensi dell’art. 29 co. 1 pe-

nultimo periodo sul sito del committente 

 

3 

 il termine di scadenza per la presentazione delle offer-

te è stato fissato per il giorno 20 settembre 2017 alle ore 

11,00. 

Tutto ciò premesso, io, Ufficiale Rogante, do atto di quanto 

appresso.  

Il R.U.P. ammette nella sala, previa identificazione, OMISSIS, 

che chiede di assistere alla presente gara per l’Impresa ANTON 

PAAR ITALIA SRL. 

Tutti i plichi pervenuti e i documenti ivi contenuti saranno 

siglati dal R.U.P., nonché da me, Ufficiale Rogante. 

Io, Ufficiale Rogante, consegno al R.U.P. n. 2 plichi e preci-

samente: 1) XENOCS; 2) ANTON PAAR ITALIA SRL. 

Io, Ufficiale Rogante, procedo all’apertura del plico 

dell’Impresa XENOCS e il R.U.P. constata che lo stesso risulta 

pervenuto nel termine perentorio previsto nel bando e confe-

zionato in modo conforme a quanto prescritto nel disciplinare 

di gara. 

Il R.U.P. verifica la presenza, all’interno del plico, delle 

buste “A” “Documentazione amministrativa”, “B” “Offerta Tecni-

ca”, e “C” “Offerta Economica” chiuse e sigillate sui lembi di 

chiusura, numera le buste ed esamina la documentazione conte-

nuta nella busta “A”. 

Il R.U.P. rileva che nella fideiussione bancaria, prodotta 

quale cauzione provvisoria, manca la clausola relativa 

all’impegno del garante al rinnovo della garanzia, su richie-



Pubblicato in data 25/09/2017 ai sensi dell’art. 29 co. 1 pe-

nultimo periodo sul sito del committente 

 

4 

sta della stazione appaltante, qualora al momento della sua 

scadenza non sia ancora intervenuta l’aggiudicazione, ai sensi 

di quanto prescritto dal par. 11.3.4. del disciplinare di ga-

ra, pena l’assegnazione di un termine per la regolarizzazione, 

pena l’esclusione, ai sensi di quanto prescritto dai paragrafi 

11.4. e 11.5. dello stesso disciplinare. 

Il R.U.P., pertanto, decide, ai sensi del disciplinare di ga-

ra, di chiedere all’Impresa XENOCS, per il tramite 

dell’Ufficio competente dell’Amministrazione, assegnando un 

termine di sette giorni, pena l’esclusione, di produrre 

l’integrazione nel senso sopradetto. 

La restante documentazione prodotta risulta completa e confor-

me a quanto richiesto dal bando e dal disciplinare di gara.  

Il R.U.P., quindi, sospende il pronunciamento sull’ammissione 

o meno dell’Impresa XENOCS al prosieguo della gara, all’esito 

dell’integrazione richiesta. 

Io, Ufficiale Rogante, procedo all’apertura del plico 

dell’Impresa ANTON PAAR ITALIA SRL e il R.U.P. constata che lo 

stesso risulta pervenuto nel termine perentorio previsto nel 

bando e confezionato in modo conforme a quanto prescritto nel 

disciplinare di gara. 

Il R.U.P. verifica la presenza, all’interno del plico, delle 

buste “A” “Documentazione amministrativa”, “B” “Offerta Tecni-

ca”, e “C” “Offerta Economica” chiuse e sigillate sui lembi di 

chiusura, numera le buste ed esamina la documentazione conte-



Pubblicato in data 25/09/2017 ai sensi dell’art. 29 co. 1 pe-

nultimo periodo sul sito del committente 

 

5 

nuta nella busta “A”.  

Il R.U.P. rileva che mancano le dichiarazioni relative allo 

stato di liquidazione coatta, concordato preventivo e concor-

dato preventivo con continuità aziendale, di cui all’art. 80 

co. 5 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., come espres-

samente indicato nello stesso modello di formulario nella par-

te III sezione C, da rendersi a cura del legale rappresentante 

dell’Impresa, ai sensi di quanto prescritto dal disciplinare 

di gara, pena l’assegnazione di un termine per la regolarizza-

zione, pena l’esclusione, ai sensi di quanto prescritto dal 

par. 16.2. dello stesso disciplinare. 

Il R.U.P., pertanto, decide, ai sensi del disciplinare di ga-

ra, di chiedere all’Impresa ANTON PAAR ITALIA SRL, per il tra-

mite dell’Ufficio competente dell’Amministrazione, assegnando 

un termine di sette giorni, pena l’esclusione, di produrre, a 

cura del legale rappresentante dell’Impresa, le dichiarazioni 

relative allo stato di liquidazione coatta, concordato preven-

tivo e concordato preventivo con continuità aziendale di cui 

all’art. 80 co. 5 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.. 

La restante documentazione prodotta risulta completa e confor-

me a quanto richiesto dal bando e dal disciplinare di gara.  

Il R.U.P., quindi, sospende il pronunciamento sull’ammissione 

o meno dell’Impresa ANTON PAAR ITALIA SRL al prosieguo della 

gara, all’esito dell’integrazione richiesta. 

Il R.U.P. alle ore 10,43 sospende la seduta e comunica che la 



Pubblicato in data 25/09/2017 ai sensi dell’art. 29 co. 1 pe-

nultimo periodo sul sito del committente 

 

6 

prossima seduta pubblica è a data da destinarsi. Tutti i pli-

chi presentati saranno custoditi a cura dell’Ufficiale Rogante 

in luogo chiuso a chiave, sito nel Palazzo del Rettorato.  

IL R.U.P. 

Dr.ssa Giovanna BIANCO 

 

L’UFFICIALE ROGANTE 

Dr.ssa Angela Silvia LUONGO AUDITORE 

 

 


